ПРОТОКОЛ №3
проведения публичных слушаний по проекту решения Таятского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края»

         20.06.2025 г.                                                                           с. Таяты

      Публичные слушания проводятся по инициативе главы Таятского сельсовета на основании Распоряжения Таятского сельсовета от 06.06.2025 № 11-Р «О назначении публичных слушаний по проекту решения Таятского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края». Распоряжение опубликовано 06.06.2025 в периодическом печатном издании «Таятский вестник» № 18, размещено на официальном сайте Администрации Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края в сети Интернет.
         Число присутствующих на публичных слушаниях: 9 человек.
         Место проведения: здание администрации Таятского сельсовета.
         Время проведения: начало в 14-00 часов.
Количество поступивших предложений по вопросу, вынесенному на публичные слушания, включенных в перечень предложений по вопросу, вынесенному на публичные слушания – 0
из них рекомендовано учесть – 0
рекомендовано отклонить – 0
         Председательствующий на публичных слушаниях – Иванов Ф.П., глава Таятского сельсовета.
         Секретарь публичных слушаний – Басаргина М.П., и.о. зам. главы сельсовета.
         Протокол вела Басаргина Мария Петровна, секретарь публичных слушаний, согласно Положения «Об утверждении положения об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании «Таятский сельсовет Каратузского района Красноярского края», утверждённого решением Таятского сельского Совета депутатов от 10.01.2025 года № 107-Р.
         Председательствующий предложил следующую повестку дня публичных слушаний:
1. Обсуждение проекта решения Таятского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края».
Докладчик: Иванов Ф.П.  - глава Таятского сельсовета.
Повестка дня была поставлена на голосование и принята единогласно.
СЛУШАЛИ Иванова Ф.П.:
         В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края, требуется:
1. Внести в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 9 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
1.2. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 14 исключить;
- дополнить подпунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.3. в пункте 3 статьи 15 после слов «не менее 1/3» дополнить словом «депутатов»;
1.4. в пункте 4 статьи 18 слова «, исполняющий полномочия главы местной администрации» исключить;
1.5. в статье 20:
- в абзаце втором пункта 8 слова «высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;
- дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.6.  статью 24 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk179894764]«2. Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»;
1.7. статью 25 изложить в следующей редакции:
«Статья 25. Исполнение полномочий главы поселения
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы МО «Таятский сельсовет» либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования, его полномочия временно исполняет заместитель главы муниципального образования. В случае отсутствия заместителя главы муниципального образования, либо если он не назначен, полномочия главы муниципального образования временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
2. В случае временного отсутствия главы муниципального образования (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы Таятского сельсовета.»;
1.8. статью 32 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный референдум.
Если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленный срок, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы поселения, органов государственной власти Красноярского края, Избирательной комиссии Красноярского края или прокурора.»;
1.9. в статье 56.3:
- в пункте 1 слова «с Законом Российской Федерации» заменить словами «с Федеральным законом»;
- в пункте 2 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2 и 2.1»;
- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края , при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края.»;
- в пункте 6 слова «денежного вознаграждения» заменить словами «двукратного месячного денежного вознаграждения»;
1.10. статью 61 дополнить абзацем следующего содержания:
«Перерасчет пенсий за выслугу лет, назначенных до вступления в силу Закона Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3841 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», производится после вступления в силу решения Таятского сельского Совета депутатов.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Таятского сельсовета.
3. Глава Таятского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования).
         Вопросов к докладчику не поступило.
         Председательствующий предложил провести голосование за принятие предложенного проекта решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края», опубликованного в печатном издании «Таятский вестник» № 18 от 06.06.2025г.
         Было проведено голосование:
         «За» - 9; «Воздержались» - нет; «против» - нет.
         Принято единогласно.
                 При проведении публичных слушаний по проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края» было принято решение:
        1. Принять за основу проект решения «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края», опубликованный в печатном органе местного самоуправления «Таятский вестник» № 18 от 06.06.2025г.
         2. Рекомендовать Таятскому сельскому Совету депутатов рассмотреть и утвердить на сессии решение по проекту «О внесении изменений в Устав Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края».
         3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Таятский вестник».

Председательствующий на
публичных слушаниях                                            Ф.П. Иванов

Секретарь публичных
слушаний                                                               М.П. Басаргина